D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 11.647, de 24 de março de 2008), em
favor do Ministério da Integração Nacional e de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios,
crédito suplementar no valor global de R$ 4.597.918.075,00 (quatro bilhões, quinhentos e noventa e sete
milhões, novecentos e dezoito mil, setenta e cinco reais), para atender à programação constante do
Anexo deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2007, relativo
a Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre Produtos Industrializados, no valor de R$
964.846.001,00 (novecentos e sessenta e quatro milhões, oitocentos e quarenta e seis mil e um reais); e

II - excesso de arrecadação, no valor de R$ 3.633.072.074,00 (três bilhões, seiscentos e trinta e
três milhões, setenta e dois mil, setenta e quatro reais), sendo:

a) R$ 340.760,00 (trezentos e quarenta mil, setecentos e sessenta reais) de Recursos Or-
dinários;

b) R$ 3.595.787.561,00 (três bilhões, quinhentos e noventa e cinco milhões, setecentos e oitenta
e sete mil, quinhentos e sessenta e um reais) de Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre
Produtos Industrializados;

c) R$ 35.235.255,00 (trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e cinco mil, duzentos e cinqüenta
e cinco reais) de Transferência do Imposto Territorial Rural; e

d) R$ 1.708.498,00 (um milhão, setecentos e oito mil, quatrocentos e noventa e oito reais) de
Contribuições sobre Concursos de Prognósticos.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 12 de dezembro de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ORGAO :

[...]

Art. 1o Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 11.647, de
24 de março de 2008), em favor dos Ministérios da Educação e da Previdência Social e de Operações
Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor global de R$ 262.519.370,00 (duzentos e sessenta e
dois milhões, quinhentos e dezenove mil, trezentos e setenta reais), para atender à programação constante
do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - excesso de arrecadação, no valor de R$ 107.288.463,00 (cento e sete milhões, duzentos e
oitenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e três reais), sendo:

a) R$ 53.240.239,00 (cinqüenta e três milhões, duzentos e quarenta mil, duzentos e trinta e nove
reais) de Recursos Ordinários;

b) R$ 44.726.645,00 (quarenta e quatro milhões, setecentos e vinte e seis mil, seiscentos e
quarenta e cinco reais) de Recursos Próprios Não-Financeiros; e

c) R$ 9.321.579,00 (nove milhões, trezentos e vinte e um mil, quinhentos e setenta e nove reais)
de Recursos de Convênios; e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 155.230.907,00 (cento e
cinqüenta e cinco milhões, duzentos e trinta mil, novecentos e sete reais), conforme indicado no Anexo
II deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 12 de dezembro de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ORGAO :